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Vühcmustc toetamine:
Sisserännuni»! läks
rootsi org. kaudu
Baltlased oodaku!

Nagu varem oleme teatanud otsustas valitsus 28. jaanuaril mitte rahuldada eesti organisatsioonide toetus- ^
palveid vaid need anda edasi ”invandrarutredninguie” silmas pidamiseks edaspidises töösl Klge varasem must
sooviavaldustest — Rootsi Eestlaste Esinduse palve valitsusele toetuse saamiseks — esitati 26. mail 1976, see- -r*
ga rohkem kui poolteist aastat enne negatiivset otsust, mis sisuliselt lükkab eesti organisatsioonide toetus-
võimalused edasi vähemalt paari aasta võrra. Kõigepealt peab uurimiskomisjon oma ettepanekud esitama
sellele järgneb asjaosaliste instantside arvamuse küsimine ja elles siis saab ministeerium asuda küsimuse
juurde. Kõige paremal juhul esitab ”invandrarutredning” oma ettepanekud 1972.a. sügisel, tõenäoliselt alles I
tuleval aastal. See tähendab, et sisulist otsust toetuse küsimuses ei ole loota enne kui 1974 aastal, kui moo
dul» 30 aastat eestlaste Rootsis asumisest.

Esinduse palve (10..090.- kroonil j esitati Sisserännuvalitsusele (Statens j dusiiku seltsi (5,000.-) ning Balti ar-,;
esitati otse siseministeeinimiie, Eesti Invandrarverk) 12. juunil 1970, mille- hitvi (6.009.-) poolt suvel ja sügisel5j'
Komitee (65.060.-), Rahvusnõukogu te jaignesid palved Balti Instituudi 1970. Detsembris 1970 kordas veel»2
(209000-1 ia Toten (9Q0Q0-1 palved I (18.000.-), Rahvusfondi QS.QOO,-), Tea-1 Järg. Ihk. 2. *•
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illegaalseile
väi j aandeile

NEW YORK (VEE) — Ameerika ajakirjanik Ch. Saikovski andmetel
on kompartei keskkomitee pidanud 38. detsembril eriistungi põrandaalu
se ajalehe ”Jooksvate sündmuste Kroonika” asjus, mis teatavasti on
levinud ka vabas maailmas. Komitee on otsustanud iga hinna eest aja
lehe väljaandjad üles otsida ja leht sulgeda.

Aktusekõnel ejaks oli Eesti Rahvus
fondi esimees mag. rer. oec. Endel
Krepp, kes rõhutas, et eestlased, kus
nad ka ei asuks, on üheks osaks ees
ti rahvast.

— Meie kodumaa on Eesti, kus va
litseb praegu võõras koloniaalvõim,
kes tuli võimule vägivaldsel teel.
Eestlased läänes saavad protestida
selle võimu vastu, eestlased kodu
maal peavad aga vaikima ja saavad
ainult passiivset vastupanu avaldada.

Kõneleja kirjeldas vastukaaluks
kodumauokupeorijate ajaloovöltsi-
mistele ja valcviiidefele Eesti ja
Baltikumi okupeerimise faktilisi
käiku, mis ei toimunud mitte eesti
rahva vabast tahtest, vaid 1939-ndal
aastal augustikuus Hitleri ja Siidi
ni vahel sõlmitud pakti salaklaus-
lite alusel, millega viimasele esi
mene andis vabad käos Soomes ja
Baltikumis.
Edasi arenesid sündmused Eestis ja

teistes Balti riikides tuntud vene
kommunistliku mustri järele:, mitte-
kallaletungileping-sovjeti sõjalised
baasid — okupatsioon — ”rahva üles
tõus” — parlamendi ”valimised” li
gemale 190 protsendilise enamusega
kommunistidele — ”tõsine rahvava
litsus” jne. Mittekallaletungimise le
pingud Balti riikidega oli N. Liit ju
ba varem sõlminud.

Kõike seda on kommunistlik pro
paganda esitanud nii, nagu oleks
Eesti rahvas ise teostanud ülestõusu
ja palunud alandlikult vastuvõttu N.
Liitu. Tegelikult olid direktiivid Ees
ti liitmiseks N. Liiduga tulnud Mosk
vast Lauristinile j.t. kommunistlike
le juhtidele. Nad tegid seda mis nei
le Stalini poolt ette kirjutati.

On ilmne, et kogu see rahva üles
tõus oli lavastatud, et maailma ava
likku arvamist eksiteele viia.

Sfalin ei osanud aga ette nälia, et
järg. Ihk. 7.

ERF esimees Endel Krepp
pidas aktusekõne Stockhol
mis.

Kolm nädalat pärast seda otsust il
mus põrandaaluse ajalehe järjekord
ne number (nr. 23). Selles jutustakse
muuhulgas usulisest tagakiusamisest
Leedus, juutide probleemist N, Ve
nes, tuuakse ära Solzhenitsöni järel
hüüe luuletaja Aleksander Tvardovs-
kile jne. Jooksvate Sündmuste Kroo
nika ilmub alates märtsist 1968 re
gulaarselt iga kahe kuu järele.

N. Venes on peale selle veel rida
teisi põrandaaluseid perioodilisi väl
jaandeid, millede ilmumine on olnud
aga juhuslik.
. üks neist on "Vetshe” mis end ni
metab vene patriootiliseks ajakirjaks
ja oma väljaandjaid 19. sajandi sla
vofiilide järglasiks. Sellest on ilmu
nud vaid kaks numbrit. 1970. a. jaa
nuarist ilmub ”Ukrainski Vistnik",
milline informeerib ukrainlasi nende
rahvuslikust tegevusest ja Kremli ta-
gakiusamistest, mille osaliseks saa
vad ukraina natsionalistid.

Hiljuti on ilmuma hakanud põ
randa all ajakirjana ”Obzor”, mille
kohta on teateid, ct seal on toodud
vaid Kroonika viimaste numbrite

kokkuvüited.
N. Venes ollakse veendunud, et

Kroonika väljaande informaatorite
seas' on juba ammugi KGB mehed
Kroonika ”tegijad” jäeti senini van-
gislamata põhjusel, et tshekisttd seal
ilmuva kaudu saavad informatsiooni

Dobisch sõitis turismireisile N. Lii
tu 12, jaanuaril, olles saanud N. Lii
du viisa. Nõukogude võimud van-
gistasid ta aga Kiievis.

Kui Belgia suursaadik nõudis la
vabastamist, seletasid, venelased,
et Dobish on ”katsunud välja smu
geldada nöugudevastast materjali”
ja ”kogunud illegaalset informat
siooni”.

põranda aü sündivast ja teisitimöt-
lejaist.

Järg. Ihk. 8.

•/. Kangur
suri

JttHus Kangur
NEW YORK (EPL) — Lakewoo-

dis suri laupäeval, 12. veebruaril
ootamatult südamerabanduse taga
järjel end. kauaaegne Eesti Rahvus
komitee ühendriikides esimees Ju
lius Kangur 53 a. vanuses.
Ta kuulus ka ülemaailmse Eesti

Kesknõukogu täiskogusse. Julius
Kangurit tunti omal ajal kodumaal
eduka ujumissportlasena, kes saavu-

tas kuldujuja tiitli. 

Belgia välisministeerium on nõud
nud mehe väljaaandmist ja tema
vastu tõstetud süüdistuse üksikasju,
mida aga venelased senini pole and
nud.

Dobischi vanemad põgenesid Bel
giasse pärast Esimset maailmasõdu
ja said Belgia kodakondsuse entri
poja sündi.

2.J. veebruar aastal 1938: Iseseisvus tähistas Eesti rahva enesemääramise 20-ndat aastapäe
va paraadiga Tallinnas Vabadusväljakul, kus kõneles president Konstantin Päts. Kõnepuldist

paremal ülemjuhataja kindral Johan Laidoner. (EPL-arhiiv) 

JEL I7. mmstmpikema mõtteid:
Iseseisvus aluseks
millele saak eliitada
usku tulevikuks

— Võidakse küsida ja küsi taksegi, kas meie rahvale vabaduse, nõudmisel on mõtet, kas on mõtet nõuda
midagi, mis näib nii ebareaalne praegustes tingimustes? küsis pühupäeval Stockholmi Rahvamaja kongres
sisaalis toimunud Eesli Vabariigi 54-nda aastapäeva aktust avades eesti nooruse nimel kõnelev Stockholmi
Eesti. Osakonna esimene kuraator Mari Maandi ja vastas: Meie vast ust ei mäiira maailmapoliitiline olukord,
vaid meie endi tabe edasi elamiseks. Meile, nagu igale teiselegi rahvale, ou iseseisvus selleks aluseks, mille
le saab ehitada, usku paremasse tulevikku: Belgia turist

mugis Venes
püritulu tõttu

BRÜSSEL (LPL) — Belgia välisministeerium teatas, ei N. Liidu
võimud on kinni pidanud turistina Venemaale läinud Belgia kodani
ku Varoslav Dobischi, väites, cl nendel on selleks ‘ põhiseaduslik õi
gus”, kuna Dobisch on vene päritoluga. Dobisch un küll ukraina pä
ritoluga, kuid sündinud Belgias ja Balgia kodanik, mispärast belgia
võimud ei tunnista Moskva ”õigusi'' Dobischile.
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KRISTLUSE KRIIS l
Kristlikul kirikul ei ole mood

sas ühiskonnas just eriti hästi läi
nud. Kuigi respekt kiriku vastu on
kõigutamata ja ta mängib tähtsat
ühiskondlikku rolli moraalsete,
eetiliste ja humaansete vaadete
kujunemisel, näitavad tühjad ki
rikud, et kiriku atraktiivsus on vä
henenud massidele. See on nähe,
mis ei taba kaugeltki kõiki krist
likke usundeid ühtlaselt — nüli. on
protestantism tunduvalt tugevami
ni tabatud kui katolitsism.

Miks see tagasiminek tuleb just
tsivilisatsiooni ja tehnilise arengu
kõrgpunktil, kui kristlik usk on
suutnud oma positsiooni säilitada
edukalt ümmarguselt 2000 aastat —
tänu õpetuse tugevalt sotsiaalsele
ja inimeste ühevürdsusele tugine
vatele printsiipidele, mis alati on
aktuaalsed? Kahtlemata on üheks
põhjuseks ühiskonna arenguga
tekkinud inimeste ajapuudus, mis
takistab mediteerimist ja mõjub
halvavalt ka üldisele seltskondli
kule inimestevahelisele läbikäimi
sele, heaoluga kaasuv materialism
ping eelkõige uued konkurendid
kristlikule usule — eeskätt kom
munistlik dogma, mis kristluse on
kuulutanud oma vaenlaseks ja
püüab inimeste religiooni tarvidust
asendada kommunistliku õpetuse
ga, mida serveeritakse kui uut
evangeeliumi.

Raske oleks siiski ennustada, et
kristlik õpetus oleks praeguses
arengus määratud kadumisele. Sel
le sisu on selleks liiaks aktuaalne.
Kirikutel on vaja vaid leida uusi
teid inimesele lähenemiseks, eel
kõige aga nooruse võitmiseks. See
on muutumas üha raskemaks, ku
na paljudes maades kodune kas
vatus, mis varem oli usu peamisi
edasikandjaid, on muutunud üha
lõdvemaks, riigile alluvad kirikud
omakorda on kaldunud bürokraat
likkusse ega hooli õpetuse kuulu
tamisest osavõtust ja kuna krist
lik kirik on oma struktuurilt vä

gagi lõhenenud paljudesse grupee
ringutesse. Seda viimast püütakse
pehmendada kasvava ökumeenilise
liikumisega, kuid siiski ei ole veel
kusagilt näha kristliku kiriku taa
sühinemist, mis oleks eelduseks te
ma tugevaks muutmisele. Protsess
ei ole nii.kaugele arenenud, s.t.
kirikute häda ei oie nii suur.

Vastupidiselt — üksikud kiri
kud püüavad kramplikult leida
uusi teid usu '•müümiseks'* noor
soole, et võita uusi liikmeid. Ki
rikutes korraldatakse dzhässjuma-
lateenistusi trummide, saksofonide,
tantsu ja ekstaasiga. Leidub vaimu
likke, kes kasvatavad end karva
desse, et olla vähemalt välimuselt
lähedased drooge kasutavaile noor
tele, kuigi senised kogemused ütle
vad, et see respekti nende vastu
ei ole tõstnud. Evangeeliumeid kir
jutatakse ümber tänavaargoosse.
Ajakirjanduses esineb pilte, kus
vanad vaimulikud altari ees tantsi
vad noorte neidudega "tsa-tshad"
või sits nooremad vaimulikud on
paljaluntsuüste showetendusle la
vastajail». USA uniaatkirlkupüha
päevakoolide programmi võeti ko
guni ''armastuse tehnika” — kõike
seda, et usule r.oori võita! Vä
hemalt jutustasid nii USA soliid
sed ajakirjad Time ja Newsweek.
Kõik see on kahe teraga mõõk:
usu lahastamine võib omakorda
usklikke kirikust eemale tõugata,
neid haavata. Usk peab ju olema
vaimne ja mi 1 te meeleline
vajadus.

Pakkumise-probleem ei ole ki
rikule sugugi -uus. Algkristluse
lihtsusest arenes -komplitseeritudja

hiilgav rituaal, millest omakorda
lihtsuse nõudjad end lahti rebisid,
varsti aga seistes jälle ja ikka
sama probleemi ees: millega köita,
millega juurde tõmmata. Martin
Luther tegi revolutsiooni, - tulles
välja sõnaga, mis ulatus meheni
tänaval. Tänapäeva massmeediu-
mide, ajakirjanduse jne. ajastul ki
pub aga vaimulik oma sõnaga
kantslisse jääma üksi, eriti kus
harva leidub veel kuldsuid ja kus
traditsioon on sisugi liiaks tuge
valt sidunud pühakirja seletamise
ga, jättes vähe ruumi aktuaalsele
käsitlusele. Nii on ka siin pakku
mise probleem üha tugevamalt
kerkimas.

Euroopa kiriku tugevuseks on
olnud traditsioon, mis on püsinud
kirikuskäimise vähenemisele vaa
tamata. Ameerika mandril on ki
rik mänginud palju aktiivsemat ja
tugevamat rolli, kuid seal ei ole
sama tugevat traditsiooni, mis moo
dustaks selgroo. Selle tõttu just
sealpool toimuvad suurimad ot
singud ja ekstsessid ühenduses ka
haneva statistikaga ja — sissetule
kutega.

Huvitav on siiski asjaolu, et
väljaspool kirikut on just Ameeri
kas tekkinud uus Jeesuse-kultus

noorsoo spontaanse liikumisena ja
vastukaaluna kulmineerunud nar-
kootikast läbiimbunud india suge
metega "hipi-ismile”. Võtted on
suures osas analoogilised — sein
tele ilmuvad pühakute nimed se
niste poliitiliste paroolide asemele,
mis rõhutab, et ka siin on tuge
vasti tegemisi moevooluga, mille
püsi ja toimet on raske ette näha.
Kopenhaagenis esitati ”rock-oope-
rit" Jesus Christ, Super Star, kus
kristlik motiiv on äärmuseni popi-
seeritud — ka see algatus, mis
suurt reklaami cn saanud, tuli
New Yorgi Broadwaylt. See pa
kub midagi silmale ja kõrvale,
just kaasaegsele silmale ja kõrvale.

Aga kas sellest saab vaataja
elamust, mis ta '-ingele midagi
annaks? Kuna siin äärmisel juhul
vaid massipsühhoosiga tegemist
saab olla, siis ei saa kirikud lahti
oma hingehoolduslikust dilemmast.
Kirik ei saa neid lahendada kaa
saja äärmusisse kalduvate moekar-
jatustega paanilise kaasajooksmi
sega, Kristlik kirik peab end mo
derniseerima omal viisil.
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Bulgaarlane
saadeti välja
Inglismaalt
LONDON (ME) — Teatavasti

inglased saatsid möödunud aasta
sügisel Londonist välja M5 vene
salakuulajat, kes siin töötasid ”äri
meeste” ja’ Tkultuurnöunike” silti
de all. Nüüd on inglased järjekord
selt sule sappa löönud ühele ”bul
gaaria ärimehele”. Georgi Gotseev,
rahvuselt bulgaarlane, töötas Lon
donis ”Kalkani Puhkuste” direk
torina.

Kui inglise reporter küsis direk-
torihärralt, kas tegelesite ka spio-
naazhiga, mees vastas viisakalt-lah-
gelt: "Mina ja spioon? See on ab
surdina”.

Bulgaarlane on olnud Inglismaal
9 aaMat. Ta viibis hiljuti Bulgaarias
puhkusel ja saabus tagasi Inglismaa
le jaanuari algul. Naasnud Londoni,
ta leidis, oma töölaualt Home Of-
fic’i kirja, milles cdi märgitud, et
Mr. Got/.evi ”viibimine Inglismaal po
le enam soovitav, kuna see ähvar
dab riiklikku julgeolekut”;

VÄLMSKOMMEHTAAtt
PILT MAAILMAST

Oma välispoliitilises aruandes
Ühendriikide kongressile möödunud
aasta kohta tähendas president Nixon,
et olukorra areng maailmas on üldi
selt jätkunud viisil, nagu sellest on
olnud juttu tema varasemates aas
taaruannetes. Neis avaldati veendu
must, et muutunud pilt maailmast
nõuab põhilisi muudatusi Ameerika
senises rollis, nimelt tema välissuhe
tes nii oma sõpradega kui oma vas
tastega. Kolme aasta jooksul on
ameerika poliitika pidevalt taotlenud
Seda eesmärki, kusjuures 1971 kuju
nes veelahkme aastaks. Seda iseloo
mustasid sündmused, mida president
Nixon nimetab ”dramaatilisteks” nii
ajaloolisest seisukohast kui poliitili
se tähtsuse poolest. Siia kuuluvad te
ma arvates koutaktiloomine Hiina

rahvavabariigiga, uue suhtlemise
alustamine Nõukogude Liiduga, ter
vema ja asjalikuma suhtlemise raja
mine liitlastega Euroopas ja Jaapa
niga, uue korralduse loomine maail
ma rahanduse ja kaubanduse aladel.

Algus lk. I
JSK oma palvet otse siseministeeriu
mile. Kohku on mainitud organisat
sioonid taotlenud toetust 273.009.- kr.
millest osa on ühekordne toetus, osa
liselt aga on palutud iga-aastast toe
tust

Esindus taotleb toetust liii roo te
gevuseks kaasa arvatud kultuurar-
hiivi töö uing informatsioonitege-
vus, samuti valimiste korraidamis-
kulude ja koosoleku-kulude kat
teks. Eesti Komitee soovib toetust
büroo tegevuseks, kaasa arvatud

üürikulud j.m,, ülejäänud palved on
enamikus samuti büroo ning üüri
kulude katteks ja konterinventari
muretsemiseks. Erandina oo Balti
instituut soovinud 8.009.- krooni uu
rimuse koostamiseks lialt lastest
Rootsis.
Sisse: ännuvalitsus otsustas detsem

bris 1970 jätta temale esitatud pal
ved rahuldamata kuid anda need
edasi valitsusele otsustamiseks. Otsu
se põhjendamiseks tuuakse ette, et
Rootsis tegutsevaid balti organisatsi
oone tuleb vaadelda kui etniliste vä
hemuste koondusi mis soovivad ühis
konna toetust oma keele ja kultuuri
säilitamiseks. Sisserännuameti nimest
ja talle antud eeskirjadest selgub
aga, et asutuse ülesanne ei ole mitte
olla kontaktiorganiks juba etableeri
tud keelelistele, etnilistele vöi usulis
tele vähemustele. Kirjas valitsusele,
millega mainitud toetused edasi an
ti, rõhutab Sisserännuvalitsus oma
poolse seisukohana, et on tähtis an
da sellistele vähemustele suuremat
ühiskondlikku abi ning juhtis tähe
lepanu sellele, et ”invandvarutred-
ning*u” ülesannetesse kuulub ka see
probleem.

Esialgselt saatis Sisserännuvalitsus
sooviavaldused siseministeeriumisse,
sealt läkitati need aga edasi hari
dusministeeriumisse. Haridusminis
teerium saatis aga paberid omakor
da paar päeva hiljem tagasi sisemi
nisteeriumisse. Sinna jäid soovi
avaldused seisma terveks aastaks,
kuni kokkuleppel sise- ja haridus
ministeeriumide vahel järgnes va
rem mainitud otsus 28. jaanuaril.
Sisserännuvaliisuse otsus vaadelda

eestlasi ja lätlasi kui "etableeritud”
vähemast ja sellepärast neid mitte
toetada, on omakorda mõjutanud tei
si asutusi — näiteks Stockholmi lin
na sisserännuametit — tegema sama
otsust. Kuna aga ”etableeritud” vä
hemuste toetamiseks ei ole mingit
teed Rootsis ette nähtud on kogu kü
simus jäänud õhku rippuma. Sisse-
rännuameti otsuse mõtteks on kasu
tada olemasolevaid summasid sisse
rändajate kohandamiseks Rootsi
ühiskonda ainult lühikest aega pä
rast sisserändu. Tegelikult aga tuleb
otsust mõista selliselt, et Invandrar
verket! ülesandeks on mitte ainult

oma kahes eelmises aruandes on la
lähtunud seisukohast, et sõjajärgne
periood rahvusvahelistes suhetes on
jõudnud lõpule, mispärast tema va
litsus seisis ülesande ees kujunda
da uut välispoliitikat vastavalt uue
ajajärgu vajadustele. Seda tingis kõi
gepealt Läiine-Euroopa ja Jaapani
majandusliku tugevuse ja poliitilise
elujõu taastamine. Teiseks, koloniaa-
Uilemvalilsusc alt vabanenud riikide
suurenenud eneseusaldus nii julgeo
leku kui heaolu kindlustamisel. Kol
mandaks, kommunistliku bioki üht
suse lagunemine, millega käib kaa
sas energia ja ressursside ülekand
mine muudele eesmärkidele kui üks
nes USA ja tema liitlaste ähvarda
misele. Neljandaks USA strateegilise
võimsuse vaieldamatu ülekaalu lõp
pemine ja selle asendamine stratee
gilise tasakaaluga, kus USA ja N.
Liidu tuumrelvad on võrreldavad.
Viiendaks, ameerika rahva kasvav
veendumus, et on tulnud aeg teis-

ioetada ”värskeid” sisserändajaid,
vaid ka üldse nende gruppide toeta
mist, millistes toimub pidev, jätkuv
sisseränd. Sisserännuameti toetuspal-
vete käsitlemisel ei ole nimelt kuna-
giaktualiseerunud küsimus, kas toe
tust saavad vöi taotlevad organisat
sioonid koosnevad "vanadest” vöi
”uutest” Rootsi asunutest vöi kui

palju vastav toetuseküsija abi kasu
tab seda ka grupi ”vanade” omakul-
tuuriliseks tegevuseks ”uute kõrval.
Tegelikult on aga olukord selline, et
enamuses n.n. immigrantorganisatsi-
oonides moodustavad enamuse just
"vanad” sisserändajad, ka seal, kus
aktuaalne sisseränd pidevalt kestab.
Otsus mitte toetada "sisse elanud”
vähemusi, kus enam sisserändu ei
toimu, tabab praktikas õieti ainult
Balti vähemuste organisatsioone.

Tegelik pilt on veelgi erinevam.
Sisserännuameti summadest õn käes
oleval eelarveaastat kr. 325.000.- mää
ratud organisatsioonide toetamiseks.
Sellest summast on senini saanud
toetust ainult kaks sisserändajate-or-
ganisatsiooni — Soome ühingute
keskliit (50.000.- krooni), keda on toe
tanud viimased aastad, ning Jugos
laavlaste üleriigiline ühing, milline
sai toetuse (20.000,-) oma struktuuri
ülesehitamiseks (see toimus pärast
Jugoslaavia saadiku mõrvamist
Stockholmis).

Valdav osa toetustest on aga an
tud rootsi organisatsioonidele roots
laste informeerimiseks sisserända-
jatest vöi rootsi organisatsioonide
tegevusele sisserändajate hulgas.

Nii on suured summad läinud
NMKÜ-u kaudu ameerika väejooksi
kutele, samuti on suurte summade
ga toetatud väikest asüürlaste grup
pi, kes mõned aastad tagasi põgeni
kelaagrist löup.aeuroopas toodi üle
Rootsi,

Äkad. eksamid
Stockholmi ülikooli juriidilise fa

kulteedi lõpetas Iil. kand. astmega
Küllike Soosaar.

Stockholmi ülikooli humanistliku
fakulteedi lõpetas fil. kand. astmega
Elve F.ichhorn.

Göteborgi ülikooli arstiteaduskon
na lõpetas med. Iie. astmega Heino
Raatma. Humanistlikus fakulteedis
sooritas id fil. mag. eksamid Eha
Mändto ja Mari Reit, ühiskonna-
teadlosiiku fakulteedi lõpetasid fil.
kand. eksamiga Adele Riis Karista
mist ja Andrus Lepik Göteborgist,

Lund! ülikooli matemattika-loodus-
fceaduskonna lõpetas fil. kand. astme
ga Jaak Vsülena Oskarshanudst

Stockholmi Karolinska Institutefis
sooritas med. kand. eksamid Jüri
Piir Stockholmist

tele rahvastele kanda senisest suure
mat osa maailma juhtimise koor
mast.

President Nixon leiab, et kahe pea
mise vastase, Hiina rahvavabariigi
ja Nõukogude Liidu suhtes seisab
USA erinevate probleemide ees. Et
neist üle saada oli vaja alustada lä-
biäärkimisi Hiinaga samuti, nagu
neid on peetud N. Liiduga. Eeltöid
selleks on tehtud ligemale kolme aas
ta jooksul sihiga lähendada teinetei
sele maailma kõige rahvarikkamat
riiki ja kõige võimsamat natsiooni.
Nixon hoiatas aga uuesti, et tema
ktitasköik Pekingisse vöiks tuua kii
ret lahendust neile sügavatele lahku
minekutele, mis valitsevad USA ja
Hiina vahel. Mis puutub N. Liitu,
siis loodab ta paremaid tagajärgi
ühenduses Moskva külastamisega
möödunud aastal, eriti ühenduses
Berliini tehinguga lääneliitlaste ja
N. Liidu vahel, millega väheiies oht
teravaks ja kardetavaks rahvusvahe
liseks kokkupõrkeks.

Nixon loodab, et see võib tähenda
da uue suhtlemise algust N. Liiduga.
Ta möönab aga samas, et 1971 on ol
nud teisigi sündmusi, mis jätavad
ebaselgeks, kas tegemist tõelise muu
datusega Nõukogude poliitikas vöi
ainult ülemineva faasiga, mis on roh
kem taktikaline võte kui pühendumi
ne stabiilsemale rahvusvahelisele
süsteemile. Nõukogude relvastuse
laiendamine ja aktiivsuse suurenda
mine, Nõukogude relvapoliitika Lä
bin-Idas, Nöukgoude käitumine In-
dia-Pakistani kriisis ning Nõukogude
mereväelise tegevuse ekspansionstlik
iseloom, kõik tõstavad tõsiseid küsi
musi. Sellest hoolimata loodab Nixon
siiski, et tulevane tippkohtamine
Moskvas võib pakkuda teatud edu,
eriti relvastuste piiramise ja kau
banduse laiendamise osas.

Möödunud aasta suurimaks pettu
museks on N ix oni väiispoliiiülire
aruande järgi tõsiasi, et pole läinud
korda läbirääkimiste teel leha lõppu
Vietnami sõjale. Kuigi USA on kol
mekümne kuu jooksul teinud katseid
saavutada rahu salajaste läbirääki
miste abil, polnud sel tagajärgi
kommunistide vastuseisu tõttu. See
pärast ei jää Ühendriikidele muud
teed kui jatkata ”vietnamiseerimis-
poiiitikat”, mis taotleb sõjategevuse
ülekandmist Löima-Vietnami enese
jõududele ja võimaldab niiviisi
ameerika kõigi vägede äraviimist
sealt. Nixon et ütle otseselt, et kom
munistide vastuseisu USA rahupak-
kumistcle tingib peamiselt N. Liidu
tohutu relvaabi Pöhja-Vietnamile,
See tähendab iseendast, et ka pilt
maailmast pole päriselt niisugune,
nagu presidenti välispoliitilisest
aruandest võib tuletada.

A. K.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

1ÖX 29 Stockholm 1
Telefon Z184 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

33102 Eskilstuna, tel. 016/14 7772
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulutusarvete postgiro 6059 00-0,
Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 147:-
Termin (4 kuud) kr. 53;-

Kuu kr. 15:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1972

Vähemuste toetamine

Edasi meenutab president Nixon, et
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Lühiteated
Ameerikast

0 Tööministeeriumi andmeil lan
ges tööpuudus jaanuarikuus 5,9
protsendile töökölvulike üldarvust,
kuna kuu jooksul tööle sai 249 tu
hat seni tööta olnud isikut. Valit
sus näeb selles majanduselu para
nemist.
0 Kaitseministeeriumi teatel sage
nevad sõjaväe relvastuse ja laske
moona vargused: söjaväepüsside M
14 saadetisest varastati teel 441
püssi, padruneid on varastatud
korraga tuhandete viisi jne. Vii
mase 5 kuu jooksul on relvastust
ja lõhkeaineid varastatud 49 juh-
1 uusil, ilmselt rHgivastasf.pl ees
märkidel.
• Gallupi ringkiisiinisel oli vali
jaskonna poolehoid Nixonile 4.1
prots., senaator Muskiele 42 prots.
ja kuberner Wailaceie 12 prots. Al
aniit 3 prots. ei omanud seisukoh-
ia. President Kichard Nixonil on

suiu im poolehoid koiiedzhi haridu
sega ringkondades.
0 New Yorgis tabati politsei poolt
mürkainete vastu võitlemise aja
loos suurim summa sularaha,
967.5.19 dollarit, millega üks ui
mas! ««mürkidega kaubitseja tahtis
teisele maitsta suurema huiga he
roiini eest.
0 Riiklik lennuasjanduse admi
nistratsioon andis käsu, et kõik

Kirev ohte
Stockholmi
Eesti Majas
ERL Klubi korraldab laupäeval,

26. veebruaril kell 18 Eesti Majs,
Wallingatan 34 kireva õhtu ettekan
nete ja tantsuga. Tujuküllases ka
vas esinevad Mari Kamp-Borens ja
Ralmond. Radve. Klaveril saadab
Helga Andreae.
Kassari laulu-trio koosseisus Tiiu

Siim, Mari Siim ja Jaan Seim esi
tavad huvitavaid ettekandeid. Lisaks
muusikalisele osale esitab Roman
Väli mitmesuguseid humoreske.
Tantsumuusika eest hoolitseb Viljar
Nairis.

Sissepääs kulude katteks on 10:-.
On võimalik osa võtta ka einelauast.
Kuna Eesti Maja einelaud on välja
kujunemise järgus ja einelauast osa
võtjatelt nõutakse varajest ülesand
mist, palutakse osavõtu soovist teata
da hiljemalt 21. veebruariks tel.
62 46 22, 60 00 74 ja 36 75 23.

@ Õppereisile Prantsusmaale sõitis
Lakewoodist USA-st eesti gümnaa
siumiõpilane Linda-Carol Männik.

lennuliinid peavad 3 päeva jooksul
sisse seadma reisijate ja pagasi lä
biotsimise relvade ja lõhkeainele
iemiukeile viimise takistamiseks.

EESTI MAJA KLUBI

MUUSIKALINE PÄRASTLÕUNA
pühapäeval. 27. veebruaril kell 16.00

Stockholmi Eesti Majas

Kavas: Beethoven, Brabms, Bach. Dvorak, Schubert, Raid. Kapp.
Kuula, Saeverud, Stenhammar.

Kaastegevad: Alfred Pisuke - viiul, Jan Neander - tshello,
Ragnar Dahl - klaver.

Sissepääs 5:—■ krooni. Soovijaile kohvilaud.

IRA LÖFYANDER
& CO AB

Surbrunnsgatan 29, 113 48 Stockholm
Tei. 32 2149

För leverans i SSSR finnes följande bilar:
Moskvitch 412 IE — totalpris kr, 14.898:—
Moskvilch 408 IE — totalpris kr. 13.610:—
Zhiguli VAZ-2101 (Fiat) — totalpris kr. 14.800:—

Zaporozhets ZAZ-966 — totalpris kr. 9.339:59

Leveranstiden beräknas till cirka 6 månader

EESTI
HOIUKONTO

hääleõiguslikke omanike (kon-
toseis 31.12. 71 vähemalt 390

kr.), kes pole veel valimi.sma-
terjale saanud, palume sellest
teatada aadressil:

EESTI LAE.NU-HO.UJ ÜHISUS
Box 16318, 193 26 Stockholm

Tel. 98/24 6» 69/127

——»»IHWW—»»»»»»a»»**»»»»»—1—MWW

Eskilstunas aktus
ja Taliharjapidu

Eskilstunas tähistatakse tänavu
Vabaduspäeva aktusega KFUM

Dr. K.Rähesoo
in memoriam

12. veebruaril suri ootamatult sü
dameataki tagajärjel Malmös kaas
maalaste ringis üldtuntud dr.pharm,
Karl Rähesoo, 73 a. vanuses. Ka
dunu oli iseseisvas Eesti üks esi

mesi rohuteaduse doktoreid, Ap
teekrite Peavalitsuse direktor ja
Rohuteadlaste Koja esimees.
Karl Kristjan Rähesoo sünnilin

naks oli Pärnu, kus ta 5. juunil 1898
nägi esimest ilmavalgust. Õppinud
kodulinnas ja lõpetanud seal güm

naasiumi mimatrikuleeris ta E,V.
Tartu ülikooli arstiteaduse fakultee
di rohuteaduse osakonda 1921.a., mil
le lõpetas nelja aastaga cum laude.
1925 omandas ta mag. pharm. teadus
liku kraaadi ja kaitses 1934 edukalt
oani doktori väitekirja Tartu ülikoo
lis. Tema sulest on ilmunud rida tea
duslikke töid rohuteaduse alal, artik
leid ja referaate jne.

Juba gümnasistina töötas noormees
Grimmi apteegis Pärnus õpilasena,
samuti Behlingi apteegis ja üliõpila
sena Tartu keskapteegis ja Maarja
apteegis. Värske rohuteadlasena oli
ta Lipsoni apteegi juhatajaks Pärnus
ja apteekide reviisorina ning juhata
jana Tervishoiuvalitsuse kontroll-la-
boratooriumis Tallinnas. Töötas see-
järele Eesti Apteekrite keskorgani
satsiooni biiroojuhstajana ja rohu
teadlaste ajakirja "Pharmacia” toi
metajana Tallinnas ning juhatas kee-
miavabrikut "Aroomi” Tallinnas. A.
1935 valiti dr. Rähesoo Rohuteadlas
te Koja direktoriks ja Koja teadus
liku keemilise laboratooriumi juha
tajaks. 30. aprillil 1940 ostis ta ap
teegi Pärnu Jakobis aga juba sep
tembril samal aastal võtsid selle te
malt maale sissetunginud vene oku
pandid, nimetades seda "natsionali
seerimiseks". Kodumaale raskete ae
gade saabudes õnnestus viimaks tal
oma elu päästa põgenemisega Rootsi
koos abikaasaga,

Rootsis tuli alata tühjade kätega.
Esimese rakenduse sai dr. Rähesoo
Husqvarna apteeki tehnilise abilise
na ja 1945 samale kohale ühte Mal
mö apteeki. Seejärt-le töötas ta pike
mat aega AB Ferrosani rohuteaduse
uurimislaboratooriumis Malmös ja
vinnaks teadusliku arhiivitöötaja ko
hal Lundi ülikooli arstiteaduse ühes
laboratooriumis.

Dr. Karl Rähesoo oli vaikse ja ta
sakaaluka iseloomuga inimene, äär
miselt vastutulelik ja sõbralik. Korp!
Frat. Liviensise lugupeetud vilistla
sena võttis ta elavalt osa EKL-i Löu-
na-Rooisi Koondise tegevusest, olles
oma mõnusa huumoriga oodatud
kaaslaseks oma akadeemiliste kaas-
vendade- hulgas. Nende sügav kaas
tunne pr. Rähesoole tema armasta
tud abikaasa jäädaval lahkumisel.

Sit tibi ierra levis:
OSVALD vimsoo

9 Sl lTSr.TAMINE TEKITAB
KÄOLE KORTSUS»), kinnitavad
mitmed tuntumad Euroopa arstid.
Nüüd on Saksamaal leiutatud rtäok-
reem, mis väldib suitsetamisel kort
sude tekkimisi. USA turule pole se
da veel jõudnud.
■ ÜKS URGIIXLV NOORUK

USA 'S, Kes oli politseinikku sõima
nud seaks, sai kohtus omapärase
karistuse: ta mõisteti neljaks tun
niks istuma sealauta, et ta vöiks tu
levikus vahet teha sea ja politseini
ku vabel.

ruumides laupäeval, 26. veebruaril
algusega kell 18. Avasõna ütleb
skm. Mart Kiiver ja aktusekõne
peab skm Gustav Ilves Fatköpin-
gisf. Lisaks kiaverisoolot, dekla
matsioone ja laste laulu kohalikelt
jõududel t.

Vahetult pärast aktust toimub sa
mades ruumides traditsiooniline Met-
sakodu Taliharjapidu, mida tava ko
haselt peetakse alati vahelduvalt uu
es eestlaste kaskuses. Järjekord on
jõudnud Eskilstuna kätte ning on
loota, et peokava saab kujunema sa

ma lõbusaks ja huvitavaks nagu va-

Seal esinevad peale kohalike noor
te külalisi Stockholmist, Norrlcüpin-
gist ja mujalt. Meie Skandisöprada
Seltsi daamid korraldavad einelaua
ja aitavad kaasa loterii läbiviimisel.
Tantsuks mängib hr. Kaho orkester.
Korraldajad loodavad rohkearvulist
osavõttu kaasmaalaste poolt!

• Washingtonis toimunud arstitea
duslikust kongressist, luis teemaks
olid katseloomad, võttis osa dr.med.
vet. Erik Matliiesen, kes on õppe
jõuks New Yorgi ülikoolis.

STOCKHOLMS SKOLOR
Inskrivning av nybörjare
1) Skolpliktiga barn
Inskrivning av nybörjare, dvs barn födda år 1965 eller tidigare och
som ännu ej påbörja! skolgången, äger rum under tiden 13-17
mars 1972. Personlig kallelse med angivande av tid och plats för'
inskrivningen kommer att utsändas.
För dem som ej nås av personlig kallelse äger inskrivningen rum
måndagen den 13 mars 1972 kl. 9.00-11.00.

Inskrivningen äger rum i del rektorsområde, inom vilket barnet är
bosatt. Föräldrar som ej känner till inskrivningslokalens adress,
lorde ta kontakt med den närmast bosladen belägna skolan för att
erhålla vidare upplysningar. (Samtliga skolors adresser och telefon
nummer återfinns i telefonkatalogens yrkesregisler under "Skolor:
Grundskolor" s. 656 tfi. De som inie vet till vilken skola de bör
vända sig kan under tiden 8-10 mars erhålla upplysningar härom
per telefon 54 10 00 ankn. 346.

2) Underäriga barn
Barn som under åre! fyller sex år kan få börja skolan, om barnet
efter lakar- och skolmognadsundersäkning befinnes vara väl skol-
moget. Berörda sexåringar anmäls den 13 mars kl. 9.00-11.00 till
"den rektorsskola inom vars område barnet är basalt.

Stockholms skoldirektion

Peruskouluun
ilmoittaminen
Tukholmassa
1) Koulunkäyntivelvolliset lapsel
Lapsel, joika oval synlyneet »/. 1965 fal silä ennen ja jotka eivät
ole alkaneet koultmkäyntiänsä, iimoitetaan peruskouluun askana
13 pv.-17 pv. maaliskuuta 1972, Koulu tulee ilmoitlamaan koieihin
milloin peruskouluun ilmoillaminen järjeslelään. Nnden vänhem-.-
pien lapsel, jotka eivät ole koulusla mitään ilmoitusta saaneel,
ilmöiiesaan kouiuun 13 pv. maaliskuuta 1972 kello 9.00-11.00.

Kouluun ilmoillauluminen tehdään sillä koulualueella, missa lapsi
asuu. Jos vanhemma1 eivät tiedä ilmoitlautumispaikan osoileiia.
niin he võival ollaa yhleyden lähimpään kouluun. Kaikkien koulu-
jen osoilteet ja puhelinnumerot oval puhelinluettelon ammattiha-
kemislossa (yrkesregisler). Otsikkona on "Skolor: Grundskolor"
s 656. Vanhemmat, jotka eivät tiedä minkä koulun puoieen on
käännytiävä võival aikana 8 pv.-IO pv. maaliskuuta ottaa yhleyden
Stockholms skoldircktioniin puh. 541000/154.

2) Kuusivuoliaal lapset
Lapsi joka lanä vuonna täyllää kuusi vuolta saa alkaa koulunkäyn-
linsä, jos lapsi lääkätinlarkastuksen ja koulukypsyyskokeiden pe-
rusteella katsotaarv olevan koulukypsä. Kuusivuoliaal ilmoiletaan
kouluun 13 pv. maaliskuuta kello 9.00-11,00 siinä koulussa minkä
alueella Iap4i asuu.

Stockholms skoldirektion ^8
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HÖBELAIDS LIVS
Hölorgsludlen —- Stockholm

Tel, 21 90 62. 21 11 92

AROSTRYCK
Uppsala

ESKILSTUNA
MODELLINDUSTRI AB

August Pölmas

EESTI KULTUURI KOONDIS
ja

EKK KULTUURIFOND
WaHingatan 32,1 — Stockholm

Tel. 11 31 16, postgiro 5 75.88-6

RIKSBY-TRYGK AB
Trädgårdsgatan 20

Sundbyberg
Tel. 29 48 14

AB
LEVEPLAST

Tel. 46 91 81

FELIX
KELLO

Bankeryd

AR
STOCKHOLMS

PLAST INDUSTRI
Edgar Pank
Huddinge

FIRMA
BERNHARD

INGEL

Tel. 08/88 42 67

EESTI
KULTUURI
KOONDIS

57388POSTGIRO

norrmalms radio
& e varuhus Jb

Svandammsplan 2, Hägersten. Tel. 45 13 50

EESTI KIRJANIKE
KOOPERATIIV

Faek 1 — Lund 3

K. A. RUTMAN & CO
Stockholm

OJA’s FOTO
Sergelgatan 21 —Tel. 1128 88

Drottninggatan 11 — Tel. 10 50 22
Stockholm

STOCKHOLMI
EESTI MAJA KLUBI

AB
ESTOMATIC abe

AB BROMAJMCO
Väliskaubanduse ettevõte

Metallid, masinad, elektrotehnika
Eriksbergsgalan 32

Stockholm
Tel. 10 11 35

MISOMEX AB
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PETER HALDNA
Stockholm

PEEKERI
LEIVATÖÖS

TUSED

TERVITUSI
VABADUSPÄEVAKS!

IFB ANATOMISKA
BANDAGE AB

Västmannagatan 9, 101 20 Stockholm
Tel. 08/10 61 60

Tel. 08/49 52 18 ja
031/16 66 03

Reklammütsi il

E. NEEM AB

GULDVVRUFIRMA
ESTO AB

NORDISKA JUVEL AB

Mölnlycke

Tel. 031/73 55 30

Barahusgatan 3, Stockholm
Tel. 21 76 90 Teised lehed

EESTI
KOMITEE

..Rootsis

CHEEP
UUS MOE ÄRI

Stora Nygata» 28, Gamla Sian
Tel. 20 88 08

AB A. MIKKOV
.Stockholm

Tel. 10 58 02

Toominga leib
tervise leib!

SAKSA*VENE PAKT
New Yorgi Vaba Eesti Sõna käsit

leb vaidlust Läane-Saksa maa! Bonu-
Moskva lepingu ratifitseerimise kü
simuses, millise lepingu allakirjuta
mise eest kantsler Brandt teatavasti
sai rahuauhinna.

Ajaleht kirjutab:
”Saksamaa kristlik-demokraatide

parlamentlik opositsioon juhib tähe
lepanu tõsiasjale, et Bonni-Moskva
paktis puudub kolm põhilist punkti,
milleta opositsioon ei ole nõus liidu-
kanilser Willy Brandti ”Ostpoliiti-
kat” kõnesoleva pakti kaudu sankt-
sioneerima. Need nõudmised on: N.
Liit tunnustagu Butpõpa vabade rah
vaste ühiskonda, Saksmaa enesemää
ramise õigust ja saksa rahva taielik
ku liikumise ning informatsiooni va
hetamise vabadust.

Kui esimesest nõudest võib üle
pääseda üldsõnalise deklaratsiooniga,
nõuavad kaks järgmist konkreetseid
samme. Saksa rahva enesemääramise
õigus tähendab võimalust Lääne- ja
Ida-Saksa ühendamist. Kuid Bonni-
Moskva leping näeb ju ette praegus
te riigipiiride tunnustamist ”igave
seks ajaks”. Ja liikumisvabaduse taas.
tamiseks peaks Ida-Saksa kommu
nistlik rezhiim maha kiskuma Ber
liini müüri ja lammutama vastu
Lääne - Saksa m aa ehitatud okastraat-
tökked koos miiniväljadega, kus
kommunistliku rezhiimi alt põgene
jaid iga päev surma saab, nii nagu
neid surnuks tulistatakse ka Berlii
ni müürist ülemineku katsetel.

Willy Brandti ”Ostpolitik”, mille
eest ta sai tänavuse Nobeli rahuau
hinna, ei anna Lääne-SaksamaaJe
midagi rohkemat kui ainult lubadu
se Moskva poolt mitte tarvitada sõ
jalist jõudu Saksamaa vastu. Samal
ajal suurendab N. Vene oma relvas
tust nii marulises tempos, et kõigi
vaba maailma maade ekspertide hin
nangul N. Liit lähemas tulevikus ku
juneb maailma tugevaimaks riigiks
sõjalise jõu poolest. Siis ei loe enam
midagi mitte-jöutarvitamise pakt
Kossögini ning Gromöko allkirjade
ga, lääneriikide rahvad aga on pak
tide petlike lootuste kaudu mentaal
selt desarmeeritud.”

• Washingtonis rünnati Brasiilia
suursaadikut Augusio Aaru.jo
Castrot suursaatkonna aias. Tema
le löödi püstolipäraga pähe ja röö
viti ära 2011 dollarit, kui suursaa
dik läks appi iiheie mehele jn nai
sele, keda kallaletungija oli sundi
nud minema aeda, et naisikut vä
gistada.
• Lakewoodist sõitsid Hispaania-
reisile Vello ja Tiiu Prima. Nad
võtavad osa ühe USA ehitajate-
organisalsiooni grupireisist.

24. veebruar 1972

NORDISKA TO-LU
Woldeiuar Kriippelnian

Sofieluiiilsgafan 5 — Uppsala

TEKNOPLAST AB
Sundbyberg

AB SIMSON BRÖD
Klippgataji 1—3, Solna

Tel. 83 08 65

Juku Penti varustus
ei jõudnud kohale

MÜNSTER (VES) — Ootamatusena selgus, et Juku Pent, kelle liooide
oli usaldatud Jaapanis, Sapporos, taliolümpia tehniline teenindamine,
ja kes selleks tegi kõik vajalikud eeltööd, kaasa arvatud kaastööliste
staabi organiseerimine, ei sõitnud Jaapanisse, kuna tema tööks va
jalik tehniline varustus koos paljude instrumentidega olümpiale ko
hale ei jõudnud. Küll saatis ta kohale oma asetäitjana kaks spetsia
listi, kelledega ta varem töötanud olümpiatel. Nad ühiocsi Jaapa
nis Hokaido ülikooli lumeala uurimisosakonna meeskonnaga ja viisid
tehnilise teenistuse läbi. J, Pent nendega kogu olümpia aja ühen
duses kaugkirjuiamise teel.
— Mulle ebameeldiva üllatusena

iäks kõik kavandatu teisiti, jutustab
Juku Pent Saksamaal, Leonbergis.
Meie tehniline varustus olümpia
sportlastele lume ja jääolude kohta
vajaliku informatsiooni muretsemi
seks läks teele Jaapanisse juba no
vembris Hollandi laeva ”Servaas-
kerküga”. Jaanuari teisel poolel saa
bus temale Jaapanist teade, et ”Ser-
vaaskerk” sattunud Cape Hörni lä
hedal suure tormi kätte. Tekkinud
vigastuste tõttu jõudvat laev Jaa
panisse kohale umbes kolmenädala
se hilinemisega. Seega jõuaks tehni
line varustus Jaapanisse alles olüm
pia ajal, selle esimesel nädalal.

Et osa saadetud varustusest ja in
strumentidest olid olümpial lumeo
lude : määramiseks, asendamatud, ei
saanud.. Juku Pent temale pandud

• liuusöiduk ”Apollo 16” viidi Ca
pe Kennedys Floridas väijalaske-
alusdt tagasi töökotta paranduste,
tegemiseks, kuid riiklik aeronau-
tika ja maailmaruumi aiata mää
ratud päeval, 16. aprillil.

ülesannet täita ega vastutust kanda.
— Pean vajalikuks veata töötamist

olümpiatel ja maailmameistrivõist
lustel, mida ma Jaapanis teha po-
leks saanud, mis pärast reisist k*
loobusin, ütleb J. Pent

MCTSAKODÜ
UUDISMAA
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Noorusest hall-igavas
Pögenend vene tudeng:
Paranemist ei ole näha

LONDON (ME) — Maria Vovehok, 22-aastanc vene üliõpilane, kas 1971.a. algul inglise keele tõlgina valis va
baduse Läänes — Manchesteris, Inglismaal, olles lähetatud Läände im. sõbralike kultuurisuhete skeemi alusel,
on andnud nüüd intervjuu ”The Sumlay TelegrapITi" reporterile, Kosemary Collltisile. Reporter on esitanud
venelannale rida huvitavaid kusimusi Vene üliõpilasnooruse teemal, millele noor põgenik on andnud ka ava
meelsed vastused, ilma reservatsioonita. XJ&utleja oma sissejuhatavas küsimuses rõhutab, et tavaliselt noorus
Laäne-maailmas. kes on jõudnud 20-date aastate ikka, arendab vahemaad elustiili j aideede osas vanemale
ja laste vahel. Kas selline vahe eksisteerib ka Venemaal? Vastus sellele on teataval määral eitav. Noor vene
tütarlaps pole märganud seal sugupõlvede erinevust. —■ Vanemate vastu ollakse üldiselt sõbralik, sest vanem
sugupõlv on pidanud kogu aeg elama raskuses, ainult tänapäev elu on veidi kergem. Muidugi mõista vene
noorus tahab vabaneda vanemate autoriteedist ja elada noorusele omasel viisil. Kuid siin on olemas meelepa
ha suhtes teatav erinevus — vanemaid ei samastata poliitilise süsteemiga, nn. establishmenfiga.

Jurt vastupidiselt -vanemaid vaa
deldakse kui süsteemi ohvreid. Neid
ei peeta kommunistliku ühiskonna
pahede eest vastutavaks. Vene noo
rus ei ole kindel, et tema vöiks pa
remini vastu panna süsteemile, kui
sedn on teinud vanemad. Vahest mui
dugi tuleb ette kokkusattumist, kus
protest vanemate ja süsteemi vastu
Uhtuvad. Seda juhtub eriti juhtivate
paiUdmeeste laste juures, kes tihti
e s: n c va d r e b ei 1 i ö e n a.

Inglise naisajakirjanik on küsinud
usutletavalt kuidas on lood Vene
maal ”köikeluhatucT* vabaduste osas
— seksuaalsus, pornograafia, ui-
nuMusvahcndid, joomine?
Siin evne nooruk leiab, ei elu Le

ningradi üliöpüashosteütes cm üsna
boheemlik. Seal on tihti lärmi, joo
mist ja suitsetamist. Vene tütarlap
sed on hakanud juba suitsetama, kui-
gi vanem generatsioon leiab, et see
ei sobi noortele tütarlastele. Uimas-
tusrohud, droogid, on vene noorusele
tegelikult tundmatud.

Joomine on hoopis midagi muud.
Alkoholi hinda tõsteti hiljuti, kuid
see ei mänginud erilist rolli. Alalised
olengud üliõpilasmajades on juba
piobleem. Noormehed siiski ei kan- .
na pikki juukseid. Inglannale on jää- |
nud vene nooruse olengust mulje,
et need on "lõbusad, kuid räpased".
Siin vene tudeng on katkestanud re-
po: tont:

- Mitte niivõrd lõbusad. Noored
joovad sellepärast, et täita tühimik
ku. Kõik vene üliõpilased, vaatama
ta fakulteetide!©, peavad õppima
kommunistliku partei ajalugu, mark
sistlikku filosoofiat, marksistliku Öko
noomiat jne. Kuid mõned on nii ru
malad ja naiivsed, et võtavad seda
tõsiselt. Ja et seda kõike uskuda, siis
muutuvad nad küiinilisiks. Küüniliu-
sus on tänapäeva vene nooruse ise
loomustavaks jooneks.

- Kuidas on liitumine komsomoli
ga? Vastus kõlas: — Liitume Kom
somoliga automaatselt ’14 a. vanusest

4a kui sa ci liitu komnoortega,
siL on sul väljavaated edasiõppi
miseks halvad. Pealegi pääseb mõ
nikord Komsomoli liige isegi välis-

Maksta tuleb minimaalset liikme
maksu. Koosolekud on üliigavad. Mõ
nikord saab ju ütelda, et oled hai
ge ja ei saa tulla, vöi siis istuda ta
gareas ja teha oma õppetööd järgmi
seks päevaks. Liitumine annab väl
jaspool mulje, et oled lojaalne ja
truu kodanik. Ka Mark Vovehok oli
komnoor ning isegi üliõpilasgrupp
nende värvaja. Vaevalt muidu oleks
teda "kultunriskeemi" alusel Inglis
maal© lastud...

— Kuidas noorus Venemaal suh
tub "popi” ja moeküsiniusisse?

— Paljud üliõpilased tunnevad mõ
lema vastu suurt huvi. Riideid on

aga raske saada — stipendium on
vaike ja riietus kallis. Pop-muusika
tilgub vägisi läbi. Maria saanud
ameerika turistidelt kingitusena paar
sellist heliplaati. Ta oli omakord
need müünud 30 rubla eest ühele
oma sõbrale. Tavaliselt heliplaadid
vene ärides maksavad kahe rubla
ümber.

Nõukogude ühiskond on vaga pu
ritaanlik. vähemalt pinnapealselt.
Mäss "kodanliku moraali" vastu kes
tis kommunistide poolt: ainult lühi
kest aega pärast revolutsiooni. Nõu
kogude ühiskond, vastavalt vene noo
ruki arusaamisele, on tänapäeval va
ga umbne ja kitsarinnaliselt vali, mi
da ei saa võrrelda Läänemaailmaga.
Vene noorus ei tea, kuidas elavad
parteituusad - Brezhnev. Kossögin
jt. Midagi ei kirjutata nende eraelu
kohta. Võib oletada, et nad elavad
väga igavat ja umbset, et nad elavad
väga igavat ja umbset elu. Nemad
annavad ülejäänud osale ühiskonnas
suuna y& nende käes on vahendid
oma standardi peale surumiseks teis
tele.

Venemaal puudub pornograafiline
kirjandus. Vähemalt mitte avalikult.
*7 vene tütarlaps oli shokeeritud, kui
nägi avalikult pornograafilisi pilte
Londonis. Moskvas ja Leningradis ei
tule sellised "illustratsioonid" kõne
alla.

Inglast huvitas küsimus, miks ku
nagi ei toimu meeleavaldused vene
ülikoolides, nagu neid oli Poolas ja
Tshehhis?

Maria Vovehok leiab, et üliõpi
lased alluvad Nõukogude Liidus

valjule korrale nagu iga teine ühis
kondlik osa.
Kui lääneühiskond on nn. köikelu-

batav, siis nõukogude ühiskond on
sellele otse vastupidine. Ta on val
jult kontrollitud. Meeleavaldused ve

ne ülikoolides ei tule üldse kõne
alla. — Muidugi mõista, see ei ütle
veel seda et vene üliöpi.astel ei puu
du põhjused rahulolematuseks. Pal
ju rohkem, kui seda on Läänes. Suu
rim rahulolematus puudutab mater
iaalseid elutingimusi. See on alaline
kaupade puudus ärides ja korteri-
kriis.

Samuti jätab Venemaal soovida va
baduse puudumine, jätkab vene noo
ruk. Alaline valve partei ja politsei
poolt inimeste sõnade ja tegude üle.

Vene üliöpUasnoorus otse vihkab,
et peab sunniviisiliselt lugema ja
nägema seda, mis ei meeldi.
Samuti oleme jutuajamisel sõna

dega ettevaatlik. Kõige enam — see
suur igatsus reisimiseks, et näha
maailma.

Miks siis selline latentne rahulole
matus ei vii vene noorust protesti
le? — Vastus on lihtne: "Kontroll

on äärmiselt lõhus. Vene noorus ei
saa demonstreerida oma rahulolema
tust avalikult. Kõik sõnavõtud kan

takse ette politseile. Iga tudengite-
gmpls leidub oma informeerija. Te
ma ülesandeks on teha ettekandeid
kgb-le — kõik, mis väljendatakse
üliöpilasrühmas, eriti aga selle mäs
suvaimust.

Vene üliöpilasnoours on sellest kõi
gest teadlik. Ainult koduses ringis
inimesed lasevad oma keelepaelad
lahti. Ja vahest isegi seal tuleb olla
ettevaatlik.

M. Vüvchoki üliöpilasring koosnes
kümnest isikust. Kõik olid teadlikud,

kes oli tolles ametivõimude infor
meerija. Sellise nuhi-süsteemi tõttu
ametivõimud on aegsasti informeeri
tud iga grupi kavatsustest ja üritus
test ette. — Inglise ajakirjanikku
on huvitanud, nagu tavaliselt lihtsa
meelsed Läänes, küsimus — miks
üliõpilased hakkavad nuhkideks?
'siin M. Vovehok on vastanud: ”Neil
pole lihtsalt valikut". Ja selgituseks:
kui tudeng kutsutakse KGB-sse, ve
ne poliitpolitseisse, siis tehakse seal

Komsomoli kaudu pääseb mõnikord välismaale. Pildil kom
somoli liikmete ärasaatmine Kiievis Wieni punasele noorsoo-
festivalile.

ettepanek, hakata kollaboratsionis
tiks, siis on raske siin keelduda. Sel
line keeldumine võib politseis tekita
da kahtlust. Samuti takistada üliõpi
lase akadeemilist karjääri. Teisalt,
selline kollaboratsioon, koostöö polit
seiga, võib aidata üliõpilase edu üli
koolis ja keskpärasel -- saavutada
kergemalt eksamihinded.

M. Vovehok toob näited oma isik
likust elust. Kui ta hakkas giidiks
välismaa-turistidele suve vaheajal,
siis ta oli iga päev kohustatud kir
jutama politseile raport© välismaa
lastest. nende tööst ja perekonnaelust
ja miks nad olid huvitatud Venemaa
külastamisest.

Nii see koostöö KGB-ga. M. Vov-
chokil algas. Kui oled kord sisse
mässitud, siis ei saa hiljem keelduda
koostööst. Vene salapolitseil on või
malusi oma kaastöölistele teatavate
eesõiguste andmisel. Näit. "teenete
eest” politseile, lubati M. Vovcbokil
elada ja töötada Leningradis, selle
asemel, et olla inglise keele õpeta-.
jaks mõnes provinisi-kooüs. Nähta
vasti KGB juhib ka nõukogude ha
riduspoliitikat.

— Müüme mõju on põrandaalusel
antikommunistlikul kirjandusel, nn.
samizdaCil ja teistel publikatsioo
nidel, millest tihti tehakse juttu
Lääne konservatiivses pressis?
— Vene üliõpilane leiab, et selle

mõju on Läänes liialdatud. Filoloo
gia fakulteet, kus M. Vovehok õp
pis, pidi olema protestide keskus.Te
ma kätte kunagi ei sattunud ühtki
samizdafi numbrit. Alles Inglismaal
esmakordselt ta kuulis Jooksvate

Sündmuste Kroonikast.
Muidugi mõista oli M. Vovehok

teadlik vene kirjanik Sinjavski ja
Danieli vangistamisest, sest selles oli
vihjeid nõukogude ajalehtedes. Kuid
kunagi ei ole ta kuulnud Pavel Lit-
vinovi ja Pjotr Jakiri (aktiivsed rez-
hiimi vastased, nüüd vangistuses) isi
kutest. Ka ei ole lugenud veel Pas-
t&rnaki teost ”Doktor Zhivago". Ta
võinuks võib olla saada mõned ek
semplarid. vastupanuUikuinise-kir-.

jandust, kui ta teinuks erilist kat
set. Kuid see olnuks teatava riskiga
seotud.

Kuidas on lood n.n. vasakpoolsel!
mõtlevalt tudengitega, kes on nii

räuskavad Läänes, kas leidus noid
ka läaneturistide keskel Leningra
dis, on järgmine huviobjekt inglise
ajakirjanikule.
Jah, neid tõesti kohtus ameerika

tudengigruppide seas, kuid neist
said varsti parempoolselt mõtlejad
kui nad olid olnud juba lühemat
aega Venemaal. Nad olid väga sõbra
likud, kuid varsti taipasid, et ma
teen nendest ettekandeid politseile.
Nad tunnetasid, et ma kadestasin
neid. Väga harva tuleb juhtumeid,
kus inimesed Läänest otsustavad ela
ma jääda Nõukogude Liitu. Tavali
selt teevad seda võib olla kas idea
listid vöi väga naiivsed.

— Kas nõukogude üksluine eiu
ei näita suunda paremuse poole?
Vastus vene haritlaselt: "Nõukogu

de ühiskond on hall. Ei olnud tun
nuseid paranemiseks, kui lahkusin
sealt. Rezhüm on muutumas valje
maks, diktaatorlikumaks ja sfcalirUst-
Hkumaks. KGB on mängimas suure
mat osa. Olen väga õnnelik, et mul
õnnestus sealt põgeneda", ja õnne
lik naeratus tütarlapse näol, pildis
tatud ostutehingul Chelseas, Londoni
tuntud linnaosas, on avaldatud kõr
vuti pildiga — mornide nägudega
vene tudengid enne loengule mine
kut:.

Aino

Eestlased
Kanadas
valimisile

TORONTO (KPL) — Kanada-
cestlaste keskorganisatsioon Rah
vusliku Välisvõitluse Nõukogu
(RVN) korraldab üldvalimised
oma uue esinduskogu moodusta
miseks 14. aprillist kuni 2. maini.
Valimised toimuvad ülemaailmse

te Eesti Päevade tõttu viis nädalat
varem l^ui. oli ette nähtud. Valimis
te peakomitee esimeheks on advo*-
kaat A. Kerson. Seekord valivad Ka-
nada-eestlased 45 esindajat senise 30
asemel, vastavalt põhikirja muutmi
sele.
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Iseseisvus tulevikule alus
t

Annsst abikaasat, ema, vanaema
ja vanavanaema

Enuneliine
Niinsalu
Ki-na Niiholm

* 1?. 4, 1895 Pärispea!
f 57. 2. 1972 Endebolis

mälestavad valusas leinas

ABIKAASA
LAPSED

LASTEIAPSED
LASTELASTELAPSED

Mr olen võidu saanud
Siin häda, vaeva sees,
Et mind on lepitajaid
Ma Jeesus abiroee»

t
K&asmnalast, end. Pärnu-

Jaagupi apteekrit

Br. phann.

Karl RäliesooM
mälestavad

ADO JALAKAS
abikaasaga

ANDREI JÄÄGER
abikaasaga

KRISTJAN SHMSON

t
Korp! Frat. Liviensise

vilistlast

Dr. pbarm.

Karl RähesooVl
mälestab kurbuses

E! K! L!
LÖUNA-KOOTSI KOONDIS

Meie suurim tänu kõigile, kes
isiklikult või mõttes saatsid

meie kallist mammat

Johanna Hang'u
tema viimsele puhkepaigale, te
ma kalmu nii ilusate ja rohke
te lilledega ehtisid ja meie leina

jagasid.

LEINAJAD JAPSED

Algus lk. I
Teise maailmasõja keerises põgeneb
läände 400.000 eestlast, lätlast ning
leedulast, kes võivad jutusfada.kui-
das asjad tegelikult olid.
Mag. Krepp jatkas:
— Märkimisväärne on, et'vaata

mata kõigile taktidele seletatakse N.
Liidu ja okup. Kesti ajaloolaste ja
teiste poolt nagu ei oleks Balti rii
kide -nastamist üldse olnud. Viimati
esines selline argumenteerimine möö
dunud aasta kevadel ühes Soome le
hes ilmunud kirjutise ”Balti küsi
mus kaasaegses maailmas” puhul.

Jättes kõrvale kommunistlike ar
tiklite vihase ja labase tooni, nagu”
teada on kommunistlike propaganda-
kirjutiste sõnavara väga jäme ja too
res ning kultiveerimata juba Lenini
ajast peale. Kommunistliku propa-
gandakirjutiste tase on sageli vaga
madal euroopaliku mõõdupuuga mõõ
tes. Mainitud kirjutiste järele nime
tatakse seda väljamõeldiseks nagu
oleksid nõukogude väed okupeerinud
Eesti. 21. juunil olevat Eesti proleta
riaat Partei juhtimisel üksmeelselt
välja astunud.

Kõneleja naelutas kinni, et täie
liku okupatsiooni teostamine toi
mus neli päeva enne "ülestõusu”:

Tegelikult toimus Eesti Vabariigi
okupeerimine juba 17. juunil 1940.a.
Okupeerimise taktid . on ju üldiselt
tuntud. 17. juunil kell 5 hommikul
algas N. Vene 10. armee marssi Ees
tisse. üldiselt tuli Eestisse 70.000 N.
Vene sõdurit. Neile lisaks tuli 10.000
N. Vene Balti mere laevastiku mere
väelast. Juba varemalt oli paiguta
tud kokkuleppe vastaselt baasidesse
enam kui 23.000 punaväelast, nende
arv arvati olevat umbes 50.009. See
ga vallutati Eesti umbes 139.000 pu
naväelase ja motoriseeritud korpuse
tanki üksuste poolt. Eesti raudteed,
maanteed, mereteed, telegraf ja te
lefonivõrk oli võetud sajaprotsendi
liselt N. Vene sõjaväe võimude kon
trolli alla. Anaiooglised sündmused
leidsid aset ka Lätis ja Leedus.

Alles 4 päeva hiljem s.o, 21 juunil
tehti Eestis sotsialistlikku revolutsi
ooni partei juhtimisel. Kui suur oli
kommunistlik partei Eestis sel ajal?
Hendrik Allik'u kui ühe selleajal ja
ka praegu juhtiva Eesti kommunisti
andmetel "oli parteis tema legalisee
rimisel juunis 1940 ümmarguselt 140
Kilone ümber”. Sellel väikesel käpu
täiel ei olnud ju mingi kunst teha
sotsialistlikku revolutsiooni punaar
mee kaitse all, sest Eesti Vabariigi
territoorium oli juba 4 päeva varem
okupeeritud N. Liidu vägede poolt.

t
Liähikese haiguse tagajärjel uinus

vaikselt meie armas ema,
vanaema ja vanavanaema

Aliine Vilisalu
(N-na Lilleberg)

* 10. 12. 1896 Pranglis
t 5. 1. 1972 Pranglis

Mälestavad

KOSIINE perekonnaga
MILANDÅ perekonnaga

EVALD perekonnaga
HELMI perekonnaga

HARALD perekonnaga
Rootsis

ERICH perekonnaga
El,NA perekonnaga
LEIDA perekonnaga

Testis

Armas emakene, meie sügavas
leinas tröõsiih teadmine, et Sa
lahkusid rõõmsalt ja ettevalmis
tatult igavesele kodumaale, mi
da Jeesus on valmistanud neile,
kes teda armastavad.
Puhka rahus kodusaare mullas!
ülestõusmise hommikul näeme
jälle!

Nõukogude Liidu sõjaline invasi
oon oli vägivalla tarvitamine Eesti
ja teiste Balti riikide vastu, see oli
selge rahvusvahelise õiguse ja inim
õiguste rikkumine, mida võivad tõen
dada pagulased välismaal ning seda
asjaolu on dokumenteeritud paljudes
aktides Lääne maailmas.

Peale Teist Maailmasõda taotles
Stalin Baltikumi osas kahte välispo
liitilist eesmärki: repatrieerida, s.t.
kodumaale tagasi viia, kõik N. Lii
du kodanikud välismaal, tema tõlgit
suse kohaselt ka kõik eestlased, lät
lased ja leedulased, ligikaudu 400.000
inimest ning teiseks taotleda tunnus
tust Balti riikide annektsioonile või
n.n. Hidendamiseie N. Liidu külge.
Sama taotleb Kreml ka tänapäeval
oma saladiplomaatiaga.

Pagulased välismaal on olnud kom
munistlikule propagandale öösiseks
probleemiks. Neile on antud hirmu
ja armu, muidugi rohkem hirmu, üt
leb kõneleja, rõhutades, et eestlaste
kultuuriline ja poliitiline tegevus vä
lismaailmas ja kriitika okupatsiooni
ja venestamise kohta on märki taba
nud:

— Muidugi soovivad kommunis
tid ja nende poolehoidjad, et pa
gulased vait oleksid ja et tuleks
unustada kõik see mis toimus Ees
tis 1946.a. ja hiljem. Kes sellega
päri ei ole on muidugi nende sõ
navara järele tagurlane, konserva
tiiv, kodanline natsionalist jne.Mis-
pärast peaksid eestlased nii seal kui
siinpool raudeesriiet vägivalla ja
tehtud ülekohtu unustama mis on
tabanud vähemalt iga 4-dat eesti
perekonda?
Miks peaksime unustama Baltiku

mi, Berliini, Budapesti, Praha ja tei
sed vägivalla aktid. Mõelge uhkele
Poola rahvale, kes on ajaloo vältel
palju pidanud kannatama, kuid kes
on põlvest põlve edasi kandnud va
baduse ja võitluse vaimu. Me teame,
et vabaduse ja võitluse vaim ei ole
kadunud ka eestlaste, lätlaste ja lee
dulaste juures, ka seal on see vaim
kandunud edasi vanadelt noortele.

Nõukogude allikatest on levita
tud väidet, et N. Liit oma julge
oleku kindlustamiseks vallutas Bal
ti riigid. Sellele väitele on leidu
nud isegi pooldajaid siinpool raud
eesriiet. On isegi soovitatud suure
mat leplikkust nõukogude võimu
suhtes.
Kui Teise Maailmasõja lõpu järgus

loovutati N. Ijiidule pool Euroopat,
siis oli vähe neid riigimehi, kes mõt
lesid tuleviku konsekventsidele. Ka
siis nõudis Stalin N. Liidu julgeole
ku kindlustamist. Üle paarikümne
aasta on N. Liit oma julgeolekut
kindlustanud ja stabiliseeritud oma
positsiooni ja moderniseerinud oma
relvastust, nii et N. Liit praegu mõ
ne relvaliigi alal on esikohal maail
mas, Kremli juhtkond teatavasti jät
kab julgeoleku kindlustamise takti
kat. Nüüd teeb te seda Euroopa jul
geoleku kindlustamise sildi all. Ala
ti on vaja N. Liidu julgeolekut kind
lustada, kelle vastu ja kelle arvel?

Miks ei ole päevakorrale võetud
Balti riikide, Poola, Ungari, Rumee
nia, Bulgaaria, Juguslaavia ja Skan
dinaavia riikide julgeoleku kindlus
tamine N. Liidu vastu. Kui ajaloost
mingit paralleeli otsida N. Liidu vä
lispoliitikale, siis vöiks vast võrdlu
seks tuua vana Rooma riiki. Rooma
riik paisus maailmariigiks just niisu
guste "julgeoleku kindlustamise” akt
sioonide tulemusena.

Endel Krepp tsiteeris siin briti pro-
fesoori Seton-Watsoni mõtteavaldust
saksa uue idapoliitika kohta:

"Lääne diplomaatia sihiks ei to
hiks olla, poole Euroopa loovuta
mine .Moskvale, ja teise poole kait
sevõime drastiline nõrgendamine,
nii e i Moskva saavutaks parimad
eeldused Hiinaga arvete õiendami
seks. Asjaolu, el N. Liidul on Hii
naga raskused ei õigusta Euroopa
korrastamist taotleda nüüd ning
Moskva tingimustel. . . õigem oleks
oodata Euroopa korrastamisega ja
teha seda Euroopa tingimustel".
Sisemised pinged ja vastuolud nii

N. Liidus kui tema sateliitriikides on
kasvanud ja näivad veel haavavat
Hiina vastuvõtmisega Liitunud Rah
vaste organisatsiooni. Venevaenulik
kus eviti, noorte juures Eesti* ja ieis-

te vähemusrahvuste juures on tu
gev. Kas see kõik ei vii lõpuks väl
ja kommunistliku diktatuuri varise
misele varem, või hiljem.

Olgem kindlad võitluses tõe ja õi
guse eest meie maale ja rahvale.

Kassari
tantsijad
Södertäljes
SÖDERTÄLJE (EPL) — Södertäl

je Kunstihallis esinesid kesknäda
lal 16. veebruaril järjekordselt ”Kas
sari” ja Pakri (Rågö) rahvatantsu
rühmad, esitades eesti ja eestt-root-
si etnilisi tantse.
”Kassari” rahvatantsurühm esines

seekord vähendatud koosseisus, kuid
oma tantsude kava koostisega andis
kena läbilõike meie maarahva kuna
gisest tantsukultuurist. Enama esitu
seks poleks jätkunud ajast. Iga tant
su vöi tantsude kokkuvõtte ees esi
nes lühida, kuid vägagi selgitava sõ
navõtuga Tarmo Sepp, kes võrdlemi
si rohkearvulisele publikule andis
kujuka ülevaate eesti tantsude pärit
olust, vanusest, sisujutustusest ja
arengust.

Pakri-rootslaste rahvatantsurühm
esitas rea tantse, mis on ainuoma
sed Lääne- ja Ida-Pakri saarte ela
nikkonnale. Nende tantsude eel an
tud sönaselgitusest selgus, et kum
malgi saarel, kus kokku võis elune
da umbes 300-350 rootslast, kõneldi
kahte eridialekti. Terve rida tantse
olid aga võrdlemisi hilise päritoluga
ja nende tantsude saatemuusikast
võis leida vene karaarinski- ja un
gari vengerka rütmimotiive.

Vaheajal esinesid eesti noore Ma
ri ja Tiiu Siim ja Jaan Seim eesti
lauludega, mängides gitarridel saate
muusikat, Trio laulis M. Härma ”Ei
saa mitte vaiki olla” ja rahvalaulud ,
”Kaerajaan” ja "Kui ma olin väik
sekene” ning sai soojade aplauside
osaliseks. ”Kassari” tantsurühma juh
tis Heldor Joa ja kogu õhtune esi
tus kulges ladusalt Södertälje Ton-
klubbeni korraldusel.

UNO ONGI
näitiis

UNO ONG
ALINGSAS (EPL) — AUngsäsi

ajalehe ”Alingsäs-Kurireni” ruumi
des toimuvad kohalike kunstnike
näitused — toimetus on oma gale
rii ristinud rõõmsalt "Tre Kroken",
mis lähendab, et "konksusid” pilli
de riputamiseks on just kolm. Just
praegu esitab oma loomingul "Trt-
Krokenis” eesti kunstnik ja aling-
säshtnc Uno Ong.

Alingsäs-Kuriren. tutvustab kunst
nikku portreega ja ühe näitega te
ma me.astikuinaöl:ngiiist, tutvustab
tema piiril olu, kunsti- ja arhilektuu-
riöpinguid ning seniseid näitus, mür
kides, et kunstnik tegutseb ka illu
straatorina. T.ehe toimetuse-näitusel
esitab ta kahte ölimaalingut ja ühe
graafilise lehe akvatintas. Ongi loo
mingut tutvustatakse kogu veebruari
kuu jooksul kontori töiiojal Siröm-
gatanil nr. 11.

Õpilaste
vastuvõtt
Stockholmis
Õpilased, kes saavad hiljemalt

31. dets. 1972 seitsme aastaseks on
koolikohustuslikud ja tulev? ! re
gistreerida kooli, et alata õppe
tööd 1972.a. sügispoolaaslal.

Uute koolikohustuslike õpilaste
registreerimine Stockholmi Eesti
Algkooli on alanud ja viima
seks tähtpäevaks on 13. märts.
Õigeaegne registreerimine on va
jalik eeltööde tegemiseks ja klas
siruumide arvestamiseks. Regis
treerida saab igal tööpäeval ala
tes kell 9.66 kuni 14.30 tel.10 64 26.

STOCKHOLM
Muusikaline pealelõuna

Eesti Majas
Eesti Maja Klubi korraldab püha

päeval, 27. veebruaril kell 16 Stock
holmi Eesti Majas muusikalise pä
rastlõuna, kus Alfred Pisuke (viiul),
Jan Neander (tshello) ja Ragnar
Dahl (pianist) esitavad solistidena
ja triona Beethoveni, Brahmsi, Dvo
rak!, Schuberti, Kaljo Raidi, Kapi,
Tuula Saeverudi ja Stenhammari
muusikat, üritus toimus Eesti Maja
Klubi seltskondlike ürituste sarjas
ja on esimene sellesarnane. Sisse
pääs 5 krooni. Istumine laudades ja
soovijad võivad saada ka kohvi.

STOCKHOLM
E. Filatelistide Ühing

aastapeakoosolek koos klubiöhtuga
peetakse neljapäeval, 2. märtsil kell
18.30 Eesti Majas, Wallingatan 34,1.

Isiklikud kutsed on liikmeile väl
ja saadetud. Kõik teretulemast!

GÖTEBORG
Eesti Maja klubi koosolek

Kiubi aasta peakoosolek peetakse
Göteborgi Eesti Majas, Drottninggat.
27 5, märtsil kell 14.00. Päevakorras:
Avamine ja rakendamine, 1971 tege
vus- ja majandusaruanded, 1792 eel
arve- ja tegevuskava, valimised, lä
birääkimised.

Kui õigeks ajaks ei ole kvoorumit
kollal, peetakse koosolek pool tundi
hiljem, olles otsustusvõimeline kok
kutulnud liikmete arvule vaatamata.

VÄSTERÅS
E.V. aastap. tähistamine

E. Vabariigi aastapäeva tähistami
se aktus peetakse pühapäeval. 27.
veebruaril kell 15 Aros-hoteiii ruu
mides, Källgatan 13

Aktuse kõne peab Jaak Maandi,
vaimulik talitus praost R. Koolmeis
ter, viiuli ja flöödi ettekannetega
esinevad öde ja vennad Adrad, kla
verisaade Robert Heinmets- Peale ak
tust ühine koosviibimine kohvilauas.
Kõik teretulemast!

TV reedel
TV 1

1725 Ronden: Lösa tander oeh lös
tänder. ItH TV-nytt, väder, meddel
anden. 18.05 Trallen. 18-30 Mim sju.
1930. Tv-nyil. söder. 20.00 lVi '-.in-
ferens. 20.30 Motol. Tecknad i;!m.
20.40 En .arbetares dagbok. Finsk
långfilm från 1967. 22.10 TV-nytt. vä
der. 22.15 Nattfösaren-.-

. TV 2
18.30 Ishockeyskola med Ulf Sierner.
.18.45 ca Skutten som ingen i> ■': m».
18.55 Väder, meddelanden. 18.35—
1900 Sydnytt, västnytt och nou r-yli
19.36 stora skälvan 4. 2000 Våra fa-
vorilor. 20.45 Slottshovmästarc Jub»
Carlsson. 2120 TV-nytt. 21.25 Uiiills-
öppel.
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Eskilstuna

Esinduse Stockholmi N aisting on uus koondis, mis neil päevil loodi. Avaõhtu (osavõtjad pildil) Esinduse ruumes kujunes
hubaseks koosviibimiseks, milles näitleja Signe Pinna esitas eesti luulet ning kus nõupidamise tulemuseks oli naisringi
eestseisuse valimine ja lähema tegevuskava arutelu. Esinaiseks valiti Meeri Mamberg ja liikmeteks Senta Karupää, Ally
Karolin, Loola Puusepp, Leelja Seensalu ja Margot Mathiesen. Naisringi tegevuse eesmärgiks on aktiiviselt toetada Esinduse
sihtide ja taotluste elluviimist pealinnas. (EPL-foto Tippo.)

Iisrael saab agente Nancy Nõmmeotsa
immigrantidena Venest KUNSTINÄITUS

(VE) — Kui seni Moskva võimaldas keskmiselt iga aasta ainult tu
handel juudil siirdumise Nõukogude Liidust Iisraeli vabariiki, siis 1071.
aastal tõusis see arv juba ligikaudu 15.0fi0-ni. Arvatakse, ct käesoleval
aastal toimub sealt juba hulgaline väljarändamine (exodus), mis võib
haarata kuni 50.000 isikut. Näib, et Nõukogude Uit tahab nüüd nii
likvideerida juutide probleemi, mille osas seni ebaõnnestusid kõik kat
sed: ümberrahvustamine, assimileerimine, vaimse eliidi mõrvamine,
surve avaldamine ja nn. üldise antisemitismi õhutamine.
Maailmas elunevate juutide arv

läheneb praegu 14 miljonile. Neist 5,9
miljonit elavad USA-s ja 2,6 miljo
nit Iisraelis. Nõukogude Liidus loen
dati 1970. aastal juute 2.151.000, neist
Vene NFSV-s 803.000. Ukraina NSV-
s 148.000. Eestis oli juute 1970. aas
tal 5300, Lätis 37.000 ja Leedus 24.000.

Üks küsitlus, mis teostati 33 rii
gis näiiah, ei vabas maailmas
elunevaist juutidest soovib siirdu
da Palesliinasse (Iisraeli vabarii
ki) ligikaudu 800 000 juuli.
Aastal 1971 lahkusid Nõukogude

Liidust ka kõik need juudid, kes
algatajaina nõudsid õigust väljarän
nule ning organiseerisid protest-de-

HUUMOH
Shotlane tuleb hotelli, mis on kuu

lutanud: ”Tasuta garaazh". Ta ase
tab auto kohe garaazhi. Uksehoidja
küsib:

— Missuguse ruumi saame härra
le pakkuda?

— Buumi? imestas shotlane. Mina
magan oma autos.

*
Shotlascst abielupaar näitas võõ

raile oma korterit.
— Ja siin on meie muusikaruum.
— Muusikaruum? Aga siin põie

ainsatki mänguriista?
— Ei, aga siin ruumis kuuleme pa

rimalt naabri mänguriistu.

Shotlane tuleb kullasepa ärisse ja
küsib:

— Palju see vaateaknal olev tee-
man-tsörmus maksab?

— Tuhat naela.
Hind tundub ostjale nii kõrgena,

et paneb selle vilistama.
— Ja see teine selle kõrval?"
— Kaks vilet.

Shotlane soovis osta omale väikse
auto. Kui kaup oli juba tehtud, kü
sis ostja veel kahtlevalt, kas auto
tarvitab palju õli.

— Kinnitan teile, et see auto ku
lutab päevas ainult ühe lusikatäie
õli.

— Kas tee- või supilusikatäis?
*

Arst kohtab tuttavat tänaval ja kü-
sbi:

— Kuidas see rohi mida su naise
le kirjutasin on mõjunud?

— Suurepäraselt! Nüüd ta ei sa
enam piuksugi kurgust.

monstratsioone. See oli Kremli võte
stabiilisema olukorra saavutamiseks.
Leningradi juutide kõrval eriti ak
tiivsed olid ka Riia juudid. On hu
vitav, et enamik väljarändajaid pä
rineb Nõukogude Liidu äärealadelt,
ennekõike Baltikumist, Moldaaviast
ja Gruusiast. Näib, et just sealt ta
hetakse kõrvaldada rahutu element,
.kes . võib .kaasa haarata ka kohali
kud elanikud (näiteks eestlased ja
lätlased). Eriti rohkesti juute lah
kus Nõukogude Liidust detsembris
1971.

Väljarändamist korraldab üks
Moskvas töötav erikomisjon, mis
loodi märtsis 1071.
On teada, et see erikomisjon ar

vestab juutide rahvuslikku aktiiv-
neil võimaldatakse väljarändamine,
ja nende soovidele, keda loodetakse
veel assimileerida, vastatakse tava
liselt eitavalt. Et juutide assimilee
rumine on kõige nähtavam ja tu
gevam Vene NFSV-s ja Ukrainas,
siis pärineb neist ”vabariikidest” ka
ainult üks neljandik kõigist välja-
rändajaist.

Millised on Nõukogude Liidu KP
tõelised sihid ja kavad juutide väl
jarännu soas, on praegu veel tervele
maailmale mõistatuseks. Eriti vee]
selle tõttu, ei Araabia riigid on juuti
de hulgalise sisserännu vastu, sest
rahvastiku arvult see tugevdab Iis
raeli vabariiki võitluses Araabia rii
kide vastu.

On loomulik ja seda ka oleta
takse, et Palcstiinasse väljarän
dajate hulgas on ka rohkesti kom
munistlikke agente, kellede ülesan
ne spionaah, sabotaazh ning Iisrae
li riigikorra ja poliitilise süsteemi
õõnestamine.
Samuti ka üldise maailmavaate ja

poliitilise hoiaku mõjutamine nõu
kogude sotsialismi suunas.

Kui palju juute üldse lastakse
Nõukogude Liidust lahkuda, ei ole
teada, sest ka juutide exodus on
Nõukogude Liidus riiklik saladus.
Valjarändanute kaudu on teada, et
neid juute, kes esitasid seni avaldu
se väljarännuks, olevat ligikaudu
300.000. Maailma tähelepanu Nõuko
gude Liidus esinevale juutide vae
namisele suunas Leningradi protsess
detsembris 1970. Kas siis kõnealuse
lennuki küüditajaks olid juudid või
mitte, jäi selgusetuks,, ja vaatama
ta sellele, et enamik kaebaelustest
Olid juudid. Ka revideeriti siis ot
sust, milline asjaolu esineb imehar
va Nõukogude Liidus. Kuid ka re-
videerituna otutus see otsus süüte
nööriks, mis vallandas Nõukogude
Liidus juutide rahutused.

Vabariigi aastapäeval, 24. veebruaril kell 18—20 tuimub Stockholmi*
Välis-Besti galeriis, Tullportsgatan 174 Nancy Nõmmeotsa kunstinäitu
se avamine. Ta on eesti kunstnike hulgas väheseid, võibolla ainus, kes
harrastab gloobuse lõunapoolelt pärinevat batik-tehnikat, mis on tee
line protseduur sulatatud vaha abil värvipindade blokeerimine või va-
baksandmine.

Pool aastakümmet tagsi oli Nancy
Nömmeotsal väiksem batik-teoste
väljapanek Stockholmis. Vahepeal on
teostanud rea töö- ja õppereise Prant
susmaale, Hispaaniasse, Kreekas
se, töötanud USA-s peamiselt Kali-
fornias ja täielikult spetsialiseerunud
batik-tehnikale kasvava vutuositee-
diga.

”Kunstnikke, kes batik-tehnikat
kasutavad maalina, on väga vähe,
kuna seda tehnikat peamiselt kasu
tatakse rätikute või tekstiilkangaste
dekoreerimiseks,” ütleb Naney Nöm-
meots. ”Seepärast on mul ka rohkem
tellimisi kui suudan neid täita, sest
maalina harrastavad seda väga vä
hesed kunstnikud. Mu teoseid leidub
paljudes kohtades laias maailmas, näi
teks Uus-Meremaal, Kanadas, Prant
susmaal, Hispaanias, USA-s ja mujal.
Maaling batik-tehnikas sünnib joo
nistusena lõuendile, kuid värvide
protseduur võtab kaua aega. Olen
välja arvestanud, et kui töötaksin
ainult ühe töö kallal järjest, siis vö-

Eestlane YOA
uudisteosak.
juhatajaks
WASHINGTON (VES) — Wash

ingtonis kinnitati Ameerika Hääle
Euroopa uudiste osakonna juhata
jaks Vello Ederma. Oma töökohal
on ta vastutav kõigi Euroopa uu
diste eest. Temale alluvad uudiste
programmid, mis saadetakse, välja
17 Euroopa keeles, nende hulgas
ka eesti keel.
Vello Ederma sündis 1934.a. Rak

veres koolijuhataja Juhan Ederma
ja tema õpetajast abikaasa teise po
jana. Alg- ja keskhariduse omas ta
Ambergi DP laagris ja Baltimores
ning lõpetas George Washingtoni üli
kooli välispoliitika ja ajakirjanduse
alal.

V.E. on USA armee reservkapten.
Akadeemiliselt kuulub ta EÜS-i vi-
listlasperre. Ta elab abikaasa ja väi
kese pojaga Washingtoni lähedat,Vir
ginias.

B MILJON ÜOLLAKi EEST tun
nistati juudiks endine modell Patri
cia Hope Bryee, mille peale ta võis
abielluda Iisraelis juudist filmipro-
dutsendi Otto Fremingeriga. Viima
ne annetas Iisraelis asuvale* Weiz-
manni Instituudile miljon dollarit,
mille järele rabide nõukogu leidis,
et Patricia ”on loomulikult juudi

tar”.

taks see viis päeva kibedat tööd, en
ne kui valmis saab. Batik-roaaHn-
gud on kõik originaalid, ei saa olla
kahte ühesugust, välja arvatud re
produktsioonid. Olen vastava ainuõi
guse annud ühele firmale, kuid
ainult väikestes seeriates. See on mi
nu loomingu tutvustamisele rahvus
vaheliselt palju kaasa aidanud.

Stockholmi näitusel tulevad välja
panemisele ainult originaalid. Batilei
tehnikas kasutatakse spetsiaa! värve,
mis on valgus- ja pleeküniskindlad,
nii et pilti võib ka pesumasinast lä
bi ajada, kui selleks vajadus.”

Jaht...
Algus lk. I

Jaanuaris alganud vastavalt kesk
komitee otsusel läbiotsimised, üle
kuulamised ja arreteerimised Mosk
vas, Leningradis, Kiievis j.m., ka
Leedus.
Olevat kätte saadud suured kogu

sed põrandaalust kirjandust. Neil
päevil olnud Moskvas KGB-sse too
dud ülekuulamiseks kolm isikut, kes
tuntud teisitimötlejaina.

Nu högaktuellt med
lättare

GARDINER
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